
 

 
COMUNE DI SOMAGLIA 

Provincia di Lodi 
___________________________________ 

 
 
 
 

Servizio Interventi Sociali e Servizi alla Persona 
 
 

Determinazione n. 14 del 24/02/2025 
 

(n. 72 di registro generale) 

 
 

 
 

UNA COMUNITA' PER IL LAVORO 2 EDIZIONE- -APPROVAZIONE 
AVVISO PUBBLICO ED ALLEGATI

 



Comune di Somaglia
Provincia di Lodi

SERVIZIO INTERVENTI SOCIALI E SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE N. 14 DEL 24/02/2025

UNA COMUNITA' PER IL LAVORO 2 EDIZIONE- -APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO ED
ALLEGATI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERVENTI SOCIALI E SERVIZI ALLA PERSONA

Premesso che il Comune di Somaglia, tra le sue finalità istituzionali, ha anche quella di favorire il
benessere delle persone e di promuoverne il pieno inserimento sociale e per tale motivazione:

-Ha valutato opportuno approntare misure di welfare sociale rivolte a persone che hanno
perso/non trovavano lavoro, attivando forme di aiuto che implementassero la competenza
professionale  al  fine  di  un  concreto  inserimento  lavorativo,  elemento  fondante  di
realizzazione della persona e di contribuzione allo sviluppo sociale;
-  il  Comune di  Somaglia  nel  2022 aveva aderito  alla  prima edizione del  progetto “Una
comunità  per  il  lavoro”,  proposto  nel  medesimo anno dal  CFP in  partenariato  con enti
pubblici  e  privati  del  territorio  (tra  cui  alcuni  Comuni,  ASST,  le  Residenze  Sanitarie
Assistenziali  e  le  Residenze  Sanitarie  per  Disabili,  le  Cooperative  Sociali  e  in
collaborazione con il Centro Provinciale per l'Istruzione degli Adulti CPIA) che era volto a
promuovere un primo intervento di formazione professionalizzante e orientamento al lavoro
per la cittadinanza, finalizzato al contrasto della povertà e dell’esclusione sociale, favorendo
in particolare l’occupazione femminile;

Ricordato che la proposta si sostanziava nella realizzazione di un percorso formativo diretto
all’inserimento lavorativo nel settore socio assistenziale che prevedeva, in un primo step, il
corso di qualificazione per Ausiliario Socio-Assistenziale (ASA), cui seguiva un secondo
step per la Riqualifica in Operatore Socio Sanitario (OSS) , prevedendo un numero di doti
formazione attribuibili ai cittadini residenti nel comune di Somaglia;

Considerati i positivi risultati della prima edizione del progetto;

Visto che A.S.F.O.L. -Azienda speciale consortile per la Formazione ,l’Orientamento ed il Lavoro
del  Lodigiano-   come da  richiesta  di  adesione  allegata  alla  deliberazione  di  Giunta  82  /2024,
riproporre l’iniziativa Una Comunità per il Lavoro  e che Fondazione Comunitaria della Provincia



Comune di Somaglia
SERVIZIO INTERVENTI SOCIALI E SERVIZI ALLA PERSONA - DETERMINAZIONE N. 14  del   24/02/2025

di  Lodi  Onlus  si  è  detta  disponibile  a  valutare  la  possibilità  di  co-finanziare  nuovamente  una
cospicua parte del costo dell’intervento, subordinando l’erogazione del contributo all’approvazione
di un progetto di dettaglio che è stato presentato a cura di A.S.F.O.L in collaborazione CFP presenti
sul territorio lodigiano e connessi grazie al progetto T-Lab, ovvero Calam, Clerici e Canossa;

Considerato che Fondazione Comunitaria della Provincia di Lodi Onlus ha valutato positivamente il
progetto, come da comunicazione del 18/12/2024 indirizzata a A.S.F.O.L, co-finanziando una parte
significativa del costo dell’intervento;

Considerato che il progetto "UNA COMUNITÀ PER IL LAVORO 2” (seconda edizione) vuole
dare continuità a quanto già svolto nella prima edizione, ovvero consentire a persone individuate
all'interno  del  Comuni  aderenti  e  in  numero  pari  alle  "doti"  messe  a  disposizione  dagli  stessi
Comuni, di poter accedere ad un percorso formativo finalizzato alla qualifica di Asa (Ausiliario
Socio Assistenziale) e poi, per chi volesse proseguire, di OSS (Operatore Socio Sanitario);

Dato  atto  che  il  progetto,  innovando  quanto  previsto  nella  precedente  edizione,  prevede  che
verranno attivati in parallelo tre percorsi formativi:

- uno  presso  A.S.F.O.L.,  che  accoglierà  le  persone  individuate  con  i  Comuni  e  che,  in
funzione  delle  doti  stanziate,  potranno  usufruire  della  totale  gratuità  e  di  un  sostegno
economico durante la frequenza

- altri  due,  attivati  presso il  CFP Clerici  e il  CFP Canossa,  saranno proposti  ad un costo
"calmierato"  a  chi  farà  domanda,  ma  non  potrà  rientrare  nel  gruppo  di  quelli  che
usufruiranno della gratuità

permettendo di  formare più persone con l'obiettivo  di  aiutare  più cittadini  nel  loro percorso di
qualifica volto al reperimento di un lavoro e allo stesso tempo di rispondere alla necessità di poter
disporre  nel  territorio  di  operatori  qualificati  per  le  attività  di  assistenza,  considerata  l’attuale
carenza di tali profili professionali;

Considerato che la partecipazione al progetto deve essere regolamentata da un BANDO Comunale
che disciplini i criteri di eligibilità alla misura, oggetto di successivo provvedimento;

Dato atto che l’iniziativa sarà aperta a tutti i Cittadini residenti a Somaglia e in possesso:
1. dei  requisiti  richiesti  da Regione  Lombardia  per  l’accesso al  percorso formativo  abilitante,

ovvero:
- diploma di scuola secondaria di primo grado
- maggiore età; 
- capacità di espressione orale e scritta e grado di conoscenza e comprensione della lingua

italiana  che consenta di  partecipare attivamente  al  percorso formativo  e  comprenderne i
contenuti;

2. di attestazione ISEE, considerando che verrà, in sede di definizione del bando suddetto con il
partenariato di progetto, fissata una soglia di accesso e che tra i selezionati giudicati idonei,
superata la visita preventiva del medico del lavoro di idoneità alla mansione, sarà stilata una
graduatoria su base ISEE, nella quale gli ISEE con il valore più basso avranno la precedenza;

Dato atto il Comune di Somaglia:



Comune di Somaglia
SERVIZIO INTERVENTI SOCIALI E SERVIZI ALLA PERSONA - DETERMINAZIONE N. 14  del   24/02/2025

- con  deliberazione  di  Giunta  82/2024,  ha  aderito  al  progetto  “COMUNITÀ  PER  IL
LAVORO 2”(seconda edizione)   con €  4.000,00,  utili  a  co-finanziare  il  progetto  sopra
descritto per un numero massimo di 2 “doti formazione” del valore di € 2.000,00 attribuibili
ai cittadini residenti nel comune di Somaglia, numero che verrà confermato sulla base delle
candidature eleggibili di cittadini residenti e degli esiti delle selezioni di idoneità;

- con propria determinazione della sottoscritta  Responsabile del Servizio n. 83/2024 sono
state  impegnate  sul  bilancio  2024/2026 -  esercizio  2024 -  €  4.000,00-[  rif.  impegno  n.
817/2024] disponibili sul capitolo 1878, a favore di A.S.F.O.L. P.le G. Forni, 3 – 26900 –
Lodi – P.IVA e CF 06273760154;

Ritenuto di:
- assicurare la completa trasparenza delle procedure e l’accessibilità ai cittadini interessati;
- di dare idonea pubblicizzazione e diffusione all’Avviso, attraverso la pubblicazione dello

stesso sul sito web istituzionale del Comune di Somaglia;

Presa  visione  delle  disposizioni  del  Piano  di  prevenzione  della  corruzione  per  gli  anni
2024/2026,  approvato  dalla  Giunta  comunale  con  deliberazione  n.  9  del  30  gennaio  2024  e
confermato con deliberazione n. 2 dell’8 gennaio 2025;

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 1 dell’8 gennaio 2025 di approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi finanziari 2025/2027;

Attesa la propria competenza ai  sensi dell’articolo 107 del  decreto legislativo  18 agosto
2000, n. 267 e del decreto sindacale n. 55 del 4 dicembre 2024;

D E T E R M I N A

La premessa è parte integrante e viene integralmente recepita;

Di attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.  147-bis del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni;

Di  approvare  l’allegato  Avviso  Pubblico relativo  al  progetto  “UNA  COMUNITÀ  PER  IL
LAVORO 2", ex deliberazione di Giunta Comunale 82/2024, allegato al presente atto e di procedere
alla sua pubblicazione sul sito del Comune di Somaglia, unitamente al fac simile per la domanda di
partecipazione;

Di  provvedere alla  pubblicazione-  ricorrendo il  caso -  nella  sezione  del  sito  “Amministrazione
Trasparente” in ottemperanza alle disposizioni del D.Lgs. n. 33/2013 e sue successive modificazioni
ed integrazioni, da ultima quella del D.lgs. n. 97/2016.

Il Responsabile del Servizio Interventi Sociali e Servizi alla Persona
Dott.Ssa Angelamaria Faliva



Comune di Somaglia
SERVIZIO INTERVENTI SOCIALI E SERVIZI ALLA PERSONA - DETERMINAZIONE N. 14  del   24/02/2025

Documento firmato digitalmente dalle seguenti persone:

Angelamaria Faliva in data 24/02/2025


